

令和5事業年度

事業報告書  
決算報告書

 軽自動車検査協会

# 目 次

## (1) 令和5事業年度事業報告書

事業計画に掲げた事項の実施結果 .....	2頁
-----------------------	----

## (2) 令和5事業年度決算報告書

予算総則に規定した事項に係る予算の実施結果 .....	6頁
収入支出決算書 .....	7頁
流用の理由 .....	9頁
債務に関する計算書 .....	10頁

# 令和5事業年度事業報告書

事業計画に掲げた事項の実施結果

令和5事業年度軽自動車検査協会の事業実施状況は、次のとおりである。

1. 軽自動車の検査事業

① 検査事務

区 分	計 画 (A)		実 績 (B)		比 較 (B) - (A)	
	予定検査件数	予定検査手数料	実施検査件数	実施検査手数料	検査件数	検査手数料
	件	円	件	円	件	円
(新規検査)	2,322,762	3,511,042,000	2,179,210	3,284,091,800	△ 143,552	△ 226,950,200
型式指定	1,459,791	2,189,686,000	1,369,627	2,054,440,500	△ 90,164	△ 135,245,500
OS	285,474	371,116,000	225,228	292,796,400	△ 60,246	△ 78,319,600
指定整備	239,884	311,849,000	282,719	367,534,700	42,835	55,685,700
一般	332,352	631,468,000	295,919	562,246,100	△ 36,433	△ 69,221,900
限定適合証	3	3,000	1	1,300	△ 2	△ 1,700
限定検査証	4,943	6,920,000	5,052	7,072,800	109	152,800
その他(官庁用)	315	—	664	—	349	—
(継続検査)	12,006,098	17,246,179,000	12,623,978	18,177,208,400	617,880	931,029,400
指定整備	3,390,572	4,746,800,000	3,572,421	5,001,389,400	181,849	254,589,400
OS	4,975,353	5,970,423,000	5,154,647	6,185,576,400	179,294	215,153,400
一般	3,589,607	6,461,292,000	3,843,827	6,918,888,600	254,220	457,596,600
限定適合証	51	61,000	13	15,600	△ 38	△ 45,400
限定検査証	48,288	67,603,000	50,956	71,338,400	2,668	3,735,400
その他(官庁用)	2,227	—	2,114	—	△ 113	—
(構造等変更検査)	12,705	24,135,000	12,728	24,183,200	23	48,200
一般	12,703	24,135,000	12,728	24,183,200	25	48,200
その他(官庁用)	2	—	—	—	△ 2	—
(予備検査)	126,147	235,295,000	128,015	237,388,600	1,868	2,093,600
指定整備	5,699	7,408,000	8,234	10,704,200	2,535	3,296,200
一般	118,525	225,197,000	117,982	224,165,800	△ 543	△ 1,031,200
限定適合証	—	—	—	—	—	—
限定検査証	1,922	2,690,000	1,799	2,518,600	△ 123	△ 171,400
その他(官庁用)	1	—	—	—	△ 1	—
<検査合計>	14,467,712	21,016,651,000	14,943,931	21,722,872,000	476,219	706,221,000
自動車検査証再交付	142,246	49,786,000	134,229	46,980,150	△ 8,017	△ 2,805,850
検査標章再交付	35,015	10,504,000	34,196	10,258,800	△ 819	△ 245,200
自動車予備検査証再交付	14	4,000	13	3,900	△ 1	△ 100
限定自動車検査証再交付	15	4,000	20	6,000	5	2,000
自動車検査記録事項等証明書交付請求	85,316	30,046,000	84,411	30,641,500	△ 905	595,500
自動車検査証返納証明書交付	2,272,192	795,267,000	2,001,736	700,607,600	△ 270,456	△ 94,659,400
輸出予定届出証明書交付	85,799	30,029,000	115,569	40,449,150	29,770	10,420,150
その他(官庁用)	81	—	111	—	30	—
合 計	17,088,390	21,932,291,000	17,314,216	22,551,819,100	225,826	619,528,100

② 検査対象軽自動車に係る自動車重量税の納付の確認及び税額の認定の事務

区 分	予定確認・認定件数(A)	実施確認・認定件数(B)	比較 (B) - (A)
重量税納付確認	14,170,943件	14,878,564件	707,621件

③ 検査対象軽自動車に係る軽自動車税の納付の確認の事務

区 分	予定確認件数(A)	実施確認件数(B)	比較 (B) - (A)
軽自動車税納付確認	12,006,098件	12,623,978件	617,880件

④ 検査対象軽自動車に係る自動車損害賠償責任保険の契約又は自動車損害賠償責任共済の契約の締結の確認の事務

区 分	予定確認件数(A)	実施確認件数(B)	比較 (B) - (A)
自賠責保険付保確認	14,170,943件	14,878,564件	707,621件

2. 軽自動車の検査に附帯する事業

- ① 軽自動車の検査事務に関する調査研究及び指導
- ② 軽自動車の車両数統計等の調査
- ③ 業務に関する刊行物の発行
- ④ 租税特別措置法第90条の15の重量税還付申請の受付
- ⑤ 協会が定める方法及び料金による軽自動車検査ファイルに記録された情報の提供

区 分	計 画 (A)		実 績 (B)		比 較 (B) - (A)	
	予定情報提供件数	予定情報提供手数料	実施情報提供件数	実施情報提供手数料	情報提供件数	情報提供手数料
	件	円	件	円	件	円
リコール・流通等情報提供	52,233,151	12,640,423	52,926,494	12,808,201	693,343	167,778
リサイクル情報提供	4,675,770	144,270,883	4,986,274	153,851,475	310,504	9,580,592

⑥ その他協会の業務の運営に附帯する業務

2. 施設整備(主な実施状況)

予 定	実 施 状 況	備 考
<p>移 転 整 備</p> <p>(1) 富 山 事 務 所 : 検 査 上 屋、事 務 所 施 設</p> <p>(2) 福 岡 主 管 事 務 所 : 検 査 上 屋(増 コー ス)、事 務 所 施 設</p> <p>用 地 購 入</p> <p>袖 ヶ 浦 支 所 : 用 地 拡 張</p> <p>[前事業年度繰越分]</p> <p>新 潟 主 管 事 務 所 : 検 査 上 屋(増 コー ス)、事 務 所 施 設</p>	<p>実 施</p> <p>実 施</p> <p>実 施</p> <p>実 施</p>	<p>令 和 6 年 2 月 業 務 開 始</p> <p>令 和 6 年 2 月 業 務 開 始</p> <p></p> <p>令 和 6 年 2 月 業 務 開 始</p>

# 令和5事業年度決算報告書

予算総則に規定した事項に係る予算の実施結果

収 入 支 出 決 算 書

流 用 の 理 由

債 務 に 関 す る 計 算 書

## 予算総則に規定した事項に係る予算の実施結果

令和5事業年度軽自動車検査協会予算総則(以下「総則」という。)に規定した事項に係る予算の実施結果は、次のとおりである。

1. 総則第2条の規定による令和5事業年度において、債務を負担する行為の限度額は、6,526,852,000円であり、実際に債務を負担した額は、5,176,738,163円である。
2. 総則第3条の規定による経費の金額の流用等については、これを行わなかった。
3. 総則第4条の規定による経費の金額の繰越しについては、これを行わなかった。
4. 総則第5条の規定による役職員の数及び給与については、予算において予定したところの数及び給与の基準を超える増加又は支給は、これを行わなかった。

収 入 支 出 決 算 書

(収 入)

(単位: 円)

科 目	収 入 予 算 額	収 入 決 定 済 額	収入予算額と収入決定済額との差額(△:減額)	備 考
( 款 ) 業 務 収 入	23,165,300,000	23,951,330,896	786,030,896	
( 項 ) 検 査 手 数 料 収 入				
( 目 ) 検 査 手 数 料 収 入	21,932,291,000	22,699,584,800	767,293,800	
( 項 ) 業 務 雑 収 入				
( 目 ) 業 務 雑 収 入	156,911,000	166,659,676	9,748,676	
( 項 ) 受 託 業 務 収 入				
( 目 ) 独 立 行 政 法 人 自 動 車 技 術 総 合 機 構 受 託 業 務 収 入	1,076,098,000	1,085,086,420	8,988,420	
( 款 ) 業 務 外 収 入	268,795,000	265,129,905	△ 3,665,095	
( 項 ) 利 息 収 入				
( 目 ) 利 息 収 入	40,895,000	41,271,024	376,024	
( 項 ) 雑 収 入	227,900,000	223,858,881	△ 4,041,119	
( 目 ) 不 動 産 貸 付 料	33,401,000	31,751,481	△ 1,649,519	
( 目 ) 不 動 産 売 払 代	4,550,000	4,032,820	△ 517,180	
( 目 ) 雑 収 入	189,949,000	188,074,580	△ 1,874,420	
収 入 合 計	23,434,095,000	24,216,460,801	782,365,801	

(支 出)

(単位: 円)

科 目	支出予算額	前事業年度 繰越額	予 備 費 使 用 額	流用増・ △減額	支出予算現額	支出決定済額	翌事業年度 繰越額	不 用 額	流用の理由
(項)役職員給与	7,237,375,000	0	0	0	7,237,375,000	6,959,903,941	0	277,471,059	
(目)役員給与	113,934,000	0	0	750,000	114,684,000	114,673,674	0	10,326	
(目)職員基本給	3,462,942,000	0	0	0	3,462,942,000	3,367,755,280	0	95,186,720	
(目)職員諸手当	2,229,266,000	0	0	△ 750,000	2,228,516,000	2,133,713,524	0	94,802,476	
(目)休職者給与	50,967,000	0	0	0	50,967,000	43,151,858	0	7,815,142	
(目)退職手当	356,413,000	0	0	0	356,413,000	346,151,900	0	10,261,100	
(目)業務災害補償費	100,000	0	0	0	100,000	0	0	100,000	
(目)法定福利費	1,023,753,000	0	0	0	1,023,753,000	954,457,705	0	69,295,295	
(項)業務費	12,497,156,000	146,261,000	0	0	12,643,417,000	11,247,974,772	214,457,000	1,180,985,228	
(目)諸謝金	4,884,000	0	0	0	4,884,000	3,730,000	0	1,154,000	
(目)旅費	206,549,000	0	0	0	206,549,000	171,556,798	0	34,992,202	
(目)業務諸費	11,794,494,000	97,295,000	0	0	11,891,789,000	10,616,070,951	196,108,000	1,079,610,049	
(目)租税公課	489,892,000	48,966,000	0	0	538,858,000	455,839,558	18,349,000	64,669,442	
(目)交際費	1,337,000	0	0	0	1,337,000	777,465	0	559,535	
(項)施設整備費	3,856,377,000	912,029,000	0	0	4,768,406,000	4,389,150,486	173,319,000	205,936,514	
(目)施設施工旅費	6,934,000	0	0	0	6,934,000	4,018,061	0	2,915,939	
(目)施設施工庁費	40,206,000	12,078,000	0	0	52,284,000	41,108,770	7,128,000	4,047,230	
(目)施設整備費	3,620,147,000	899,951,000	0	0	4,520,098,000	4,158,017,655	166,191,000	195,889,345	
(目)不動産購入費	189,090,000	0	0	0	189,090,000	186,006,000	0	3,084,000	
(項)受託業務費	887,323,000	0	0	0	887,323,000	879,482,370	0	7,840,630	
(目)受託業務費	887,323,000	0	0	0	887,323,000	879,482,370	0	7,840,630	
(項)予備費	500,000,000	0	0	0	500,000,000	0	0	500,000,000	
支出合計	24,978,231,000	1,058,290,000	0	0	26,036,521,000	23,476,511,569	387,776,000	2,172,233,431	

流 用 の 理 由

科 目 （ 金 額 ）	理 由
(項) 役 職 員 給 与 (目) 役 員 給 与 (750,000円)	役員給与の支払額が予定を上回ったことにより、(目)役員給与の既定予算に不足が生じ(目)職員諸手当から750,000円流用

## 債 務 に 関 す る 計 算 書

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
社内システム更改（平成29年度）経費	230,341,920	0	230,341,920	113,077,416	117,264,504	債務負担年限 令和6年度
仕様の変更等に伴う「社内システム更改（平成29年度）経費」に係る限度額の増額	26,514,148	0	26,514,148	13,218,300	13,295,848	債務負担年限 令和6年度
AED借入れ	19,713,694	0	19,713,694	5,501,496	14,212,198	債務負担年限 令和8年度
協会車借入れ	5,420,000	0	5,420,000	695,860	4,724,140	債務負担年限 令和12年度
社内システム統合化(クラウド化)(令和3年度)経費	133,568,424	0	133,568,424	13,899,732	119,668,692	債務負担年限 令和6年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
宿舎管理委託費	9,925,300	0	9,925,300	3,727,350	6,197,950	債務負担年限 令和7年度
人事給与システム運用支援	87,120,000	0	87,120,000	21,780,000	65,340,000	債務負担年限 令和8年度
勤務時間管理システム運用支援	13,083,180	0	13,083,180	6,865,980	6,217,200	債務負担年限 令和6年度
事務所等建物借上費	215,910,525	0	215,910,525	103,637,058	112,273,467	債務負担年限 令和7年度
臨時職員事務服借入れ	30,630,012	0	30,630,012	14,142,744	16,487,268	債務負担年限 令和6年度
検査手数料収納計器システム	172,002,600	0	172,002,600	49,143,600	122,859,000	債務負担年限 令和8年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
自動車検査証用紙（正） 製造	50,095,645	0	50,095,645	44,796,700	5,298,945	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴う 「自動車検査証用紙 （正）製造」に係る限度 額の増額	926,035	0	926,035	775,040	150,995	債務負担年限 令和5年度
自動車検査証用紙（地紋 紙）製造	0	65,568,195	65,568,195	3,202,000	62,366,195	令和5事業年度債務負担行為限度額 83,264,000 円 債務負担年限 令和10年度
自動車検査用紙（電子） 製造	5,502,444,500	0	5,502,444,500	470,500,800	5,031,943,700	債務負担年限 令和10年度
次期検査予約システム （インターネットアクセス 料、データセンター借料、 機器借料及びシステム保 守）	207,774,771	0	207,774,771	207,774,771	0	債務負担年限 令和6年度
コールセンター設置・運 用	214,010,932	0	214,010,932	214,010,932	0	債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
消費税率の引上げに伴う 「コールセンター設置・ 運用」に係る限度額の増 額	3,949,596	0	3,949,596	3,501,000	448,596	債務負担年限 令和5年度
第3期コールセンター運 用	0	1,609,206,804	1,609,206,804	160,199,176	1,449,007,628	令和5事業年度債務負担行為限度額 1,661,891,000 円 債務負担年限 令和10年度
第4次検査予約システム関 連経費(基幹系3システム 更改)	309,526,250	0	309,526,250	82,147,313	227,378,937	債務負担年限 令和10年度
検査機器定期点検費(R3 検査機器調達パッケージ)	27,700,970	0	27,700,970	7,027,790	20,673,180	債務負担年限 令和9年度
検査機器定期点検費(R4 検査機器調達パッケージ)	28,728,700	0	28,728,700	0	28,728,700	債務負担年限 令和10年度
検査機器定期点検費(R5 検査機器調達パッケージ)	0	92,952,630	92,952,630	0	92,952,630	令和5事業年度債務負担行為限度額 104,607,000 円 債務負担年限 令和11年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
検査機器定期点検費(R6 検査機器調達パッケージ)	0	81,357,034	81,357,034	0	81,357,034	令和5事業年度債務負担行為限度額 88,284,000 円 債務負担年限 令和12年度
電算システム更改(第3 回)経費	512,871,132	0	512,871,132	509,682,681	3,188,451	債務負担年限 令和5年度
仕様の変更に伴う「電算 システム更改(第3回) 経費」に係る限度額の増 額	7,601,000	0	7,601,000	7,600,995	5	債務負担年限 令和5年度
軽自動車OSS接続サブ システム経費	25,644,762	0	25,644,762	25,644,762	0	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴う 「軽自動車OSS接続サ ブシステム経費」に係る 限度額の増額	309,267	0	309,267	309,267	0	債務負担年限 令和5年度
地方税共同機構の自動車 税納付確認システム (JNKS)連携に伴う機器・ 回線経費	2,010,532	0	2,010,532	2,010,532	0	債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
第5次電算システム関連経費(基幹系3システムの更改)	6,816,016,757	0	6,816,016,757	1,510,854,955	5,305,161,802	債務負担年限 令和10年度
第5次システムAP取込経費	111,100,000	0	111,100,000	111,100,000	0	債務負担年限 令和5年度
OSSシステム経費	218,707,944	0	218,707,944	218,705,216	2,728	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴う「軽自動車OSSシステム経費」に係る限度額の増額	955,971	0	955,971	955,971	0	債務負担年限 令和5年度
第2次OSSIFシステム関連経費(基幹系3システムの更改)	491,645,234	0	491,645,234	203,895,234	287,750,000	債務負担年限 令和10年度
登録者OSSIFS運用保守経費	0	45,738,000	45,738,000	15,246,000	30,492,000	令和5事業年度債務負担行為限度額 45,738,000 円 債務負担年限 令和7年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
記録等事務代行システム 関連経費	228,352,517	0	228,352,517	31,079,000	197,273,517	債務負担年限 令和7年度
押印廃止対応経費	22,000,000	0	22,000,000	22,000,000	0	債務負担年限 令和5年度
記録事務代行システム関 連経費(検査標章管理機 能)	0	32,499,500	32,499,500	25,422,760	7,076,740	令和5事業年度債務負担行為限度額 154,047,000 円 債務負担年限 令和6年度
システム更改(第3回) リコール・流通等関連経 費	6,239,088	0	6,239,088	6,239,088	0	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴う 「システム更改(第3 回)リコール・流通等関 連経費」に係る限度額の 増額	6,867	0	6,867	6,867	0	債務負担年限 令和5年度
システム更改(第3回) リサイクルシステム関連 経費	31,195,674	0	31,195,674	31,195,674	0	債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
消費税率の引上げに伴う 「システム更改（第3 回）リサイクルシステム 関連経費」に係る限度額 の増額	34,011	0	34,011	34,011	0	債務負担年限 令和5年度
第5次電算システム リ コール・流通等関連経費 (基幹系3システムの更改)	61,857,140	0	61,857,140	13,623,855	48,233,285	債務負担年限 令和10年度
第5次電算システム リサイ クル関連経費(基幹系3シ ステムの更改)	371,164,340	0	371,164,340	81,743,945	289,420,395	債務負担年限 令和10年度
OBD検査に伴う携帯端末 等の構築経費	50,693,300	0	50,693,300	50,693,300	0	債務負担年限 令和5年度
OBD検査に伴う予備端末 構築費	15,085,000	0	15,085,000	15,085,000	0	債務負担年限 令和5年度
OBD検査に伴うICカード ／QRコードリーダー設定 費	4,664,000	0	4,664,000	4,664,000	0	債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
富山事務所設計監理委託	2,860,000	0	2,860,000	2,860,000	0	債務負担年限 令和5年度
福岡主管事務所設計監理委託	2,365,000	0	2,365,000	2,365,000	0	債務負担年限 令和5年度
富山事務所建物新営	370,920,000	0	370,920,000	370,920,000	0	債務負担年限 令和5年度
福岡主管事務所建物新営	553,740,000	0	553,740,000	553,740,000	0	債務負担年限 令和5年度
検査機器購入費（分離型）	0	2,129,819,000	2,129,819,000	1,456,537,500	673,281,500	令和5事業年度債務負担行為限度額 2,129,819,000 円 債務負担年限 令和6年度
検査機器購入費（一体型）	0	946,897,000	946,897,000	275,471,900	671,425,100	令和5事業年度債務負担行為限度額 946,897,000 円 債務負担年限 令和6年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
検査機器移設・設置経費	0	73,700,000	73,700,000	0	73,700,000	令和5事業年度債務負担行為限度額 73,700,000 円 債務負担年限 令和6年度
仮設機器（新コンテナ）	0	99,000,000	99,000,000	0	99,000,000	令和5事業年度債務負担行為限度額 99,000,000 円 債務負担年限 令和6年度
特定DTCアプリマニュアル・FAQ作成費	15,730,000	0	15,730,000	15,730,000	0	債務負担年限 令和5年度
特定DTC照会アプリ連携 開発費	243,100,000	0	243,100,000	243,100,000	0	債務負担年限 令和5年度
アクセスポイント増設工事 費(高度化システム受託業 務)	12,760,000	0	12,760,000	0	12,760,000	債務負担年限 令和5年度
特定DTC照会アプリ対応 センターサーバ増強費	21,020,780	0	21,020,780	0	21,020,780	債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
審査用技術情報管理サーバと高度化システム回線・NW機器接続費	594,000	0	594,000	594,000	0	債務負担年限 令和5年度
システム更改(第3回)審査用技術情報管理手数料徴収関連経費	55,281,000	0	55,281,000	55,281,000	0	債務負担年限 令和5年度
第5次電算システム 審査用技術情報管理手数料徴収関連経費(基幹系3システムの更改)	263,999,620	0	263,999,620	75,417,100	188,582,520	債務負担年限 令和7年度
OSSIFシステム審査用技術情報管理手数料徴収関連経費	14,157,978	0	14,157,978	14,157,978	0	債務負担年限 令和5年度
第2次OSSIFシステム審査用技術情報管理手数料徴収関連経費(基幹系3システムの更改)	21,658,400	0	21,658,400	13,456,400	8,202,000	債務負担年限 令和7年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
仕様の変更等に伴う 「OSSIFシステム審査用 技術情報管理手数料徴収 関連経費」に係る限度額 の増額	3,274,106	0	3,274,106	3,274,106	0	債務負担年限 令和5年度
仕様の変更等に伴う「第 2次OSSIFシステム審査用 技術情報管理手数料徴収 関連経費」に係る限度額 の増額	8,250,000	0	8,250,000	8,250,000	0	債務負担年限 令和5年度
合 計	17,857,252,622	5,176,738,163	23,033,990,785	7,518,573,155	15,515,417,630	